

# 報酬等改定シミュレーション

市長の給料額に係る対類似団体比率に合わせて議員報酬額を設定。

①類似団体（Ⅱ-3）との比較 (単位：千円)

市町名	人口 (R3. 3. 31)	財政力 指数	市長	議長	副議長	委員長	議員
小郡市	59,592	0.68	900	520	465	450	440
古賀市	59,709	0.71	875	495	436	413	400
福津市	67,239	0.59	850	464	414	397	388
太宰府市	71,726	0.68	919	540	486	454	444
宗像市	96,990	0.60	848	533	474	449	441
類似団体平均	71,051	0.65	878	510	455	433	423
那珂川市	50,301	0.74	848	366	318	306	300
対類似団体比率	70.8%	113%	96.5%	71.7%	69.9%	70.7%	71.0%
改定後	那珂川市		848	493	439	418	408
	対類似団体比率		96.5%	96.6%	96.5%	96.6%	96.5%

③財政規模類似団体との比較 (単位：千円)

市町名	標準財政規模	財政力 指数	市長	議長	副議長	委員長	議員
宮若市	9,132,571	0.64	814	405	360	340	330
中間市	9,789,683	0.45	888	423	381	364	355
みやま市	10,492,658	0.43	880	452	404	385	385
筑後市	10,689,775	0.68	880	452	404	—	385
類似団体平均	10,026,172	0.55	866	433	387	363	364
那珂川市	9,973,192	0.74	848	366	318	306	300
対類似団体比率	99.5%	135%	98.0%	84.5%	82.1%	84.3%	82.5%
改定後	那珂川市		848	424	379	363	356
	対類似団体比率		98.0%	97.9%	97.9%	100.0%	97.9%

※委員長は議員と同割合で増額

②人口規模類似団体との比較 (単位：千円)

市町名	人口 (R3. 3. 31)	財政力 指数	市長	議長	副議長	委員長	議員
田川市	46,528	0.44	769	476	422	—	394
筑後市	49,300	0.68	880	452	404	—	385
朝倉市	51,891	0.54	843	467	413	—	386
直方市	56,197	0.56	895	508	446	—	413
類似団体平均	50,979	0.56	847	476	421	—	395
那珂川市	50,301	0.74	848	366	318	306	300
対類似団体比率	98.7%	133%	100.1%	76.9%	75.5%	—	76.0%
改定後	那珂川市		848	476	422	403	395
	対類似団体比率		100.1%	100.1%	100.2%	—	100.1%

※委員長は議員と同割合で増額

④筑紫地区他自治体との比較 (単位：千円)

市町名	人口 (R3. 3. 31)	財政力 指数	市長	議長	副議長	委員長	議員
春日市	113,230	0.76	952	589	515	481	471
大野城市	101,468	0.83	926	568	507	472	462
筑紫野市	104,941	0.79	920	540	480	460	450
太宰府市	71,726	0.68	919	540	486	454	444
類似団体平均	97,841	0.77	929	559	497	467	457
那珂川市	50,301	0.74	848	366	318	306	300
対類似団体比率	51.4%	97%	91.3%	65.4%	64.0%	65.6%	65.7%
改定後	那珂川市		848	510	454	426	417
	対類似団体比率		91.3%	91.2%	91.3%	91.3%	91.3%

報酬額改定による市議会議員年収のシミュレーション

①類似団体（Ⅱ-3）	那珂川市（改定前）				那珂川市（改定後）				改定幅			
	議長	副議長	委員長	議員	議長	副議長	委員長	議員	議長	副議長	委員長	議員
報酬（月額）	366,000	318,000	306,000	300,000	493,000	439,000	418,000	408,000	127,000	121,000	112,000	108,000
報酬（年額）	4,392,000	3,816,000	3,672,000	3,600,000	5,916,000	5,268,000	5,016,000	4,896,000	1,524,000	1,452,000	1,344,000	1,296,000
期末手当（年額）	1,427,400	1,240,200	1,193,400	1,170,000	1,922,700	1,712,100	1,630,200	1,591,200	495,300	471,900	436,800	421,200
報酬+期末手当（年額） …①	5,819,400	5,056,200	4,865,400	4,770,000	7,838,700	6,980,100	6,646,200	6,487,200	2,019,300	1,923,900	1,780,800	1,717,200
政務活動費（月額）	15,000				15,000				0			
政務活動費（年額） …②	180,000				180,000				0			
合計額 ①+②	5,999,400	5,236,200	5,045,400	4,950,000	8,018,700	7,160,100	6,826,200	6,667,200	2,019,300	1,923,900	1,780,800	1,717,200
									33.66%増	36.74%増	35.3%増	34.69%増

役職ごとの合計額比較（改定後）

	那珂川市	小郡市	古賀市	福津市	太宰府市	宗像市
議長	8,018,700	8,268,000	8,230,500	7,737,600	8,538,660	8,538,660
副議長	7,160,100	7,393,500	7,292,400	6,942,600	7,593,480	7,593,480
委員長	6,826,200	7,155,000	6,926,700	6,672,300	7,192,980	7,192,980
議員	6,667,200	6,996,000	6,720,000	6,529,200	7,064,820	7,064,820

市財政への影響

年間支出の増額	議長1人	副議長1人	委員長2人	議員13人
	2,019,300	1,923,900	3,561,600	22,323,600
29,828,400				
財政力指数	改定前	0.74	改定後	0.74
経常収支比率	改定前	95.5	改定後	95.8

※財政力指数及び経常収支比率は令和2年度基準の数値で比較

段階的増額案① 2カ年度で引き上げ

	R5	R6
議長	429,000	493,000
副議長	378,000	439,000
委員長	362,000	418,000
議員	354,000	408,000

段階的増額案② 3カ年度で引き上げ

	R5	R6	R7
議長	429,000	460,000	493,000
副議長	378,000	408,000	439,000
委員長	362,000	390,000	418,000
議員	354,000	381,000	408,000

②人口規模類似団体	那珂川市（改定前）				那珂川市（改定後）				改定幅			
	議長	副議長	委員長	議員	議長	副議長	委員長	議員	議長	副議長	委員長	議員
報酬（月額）	366,000	318,000	306,000	300,000	476,000	422,000	403,000	395,000	110,000	104,000	97,000	95,000
報酬（年額）	4,392,000	3,816,000	3,672,000	3,600,000	5,712,000	5,064,000	4,836,000	4,740,000	1,320,000	1,248,000	1,164,000	1,140,000
期末手当（年額）	1,427,400	1,240,200	1,193,400	1,170,000	1,856,400	1,645,800	1,571,700	1,540,500	429,000	405,600	378,300	370,500
報酬＋期末手当（年額） …①	5,819,400	5,056,200	4,865,400	4,770,000	7,568,400	6,709,800	6,407,700	6,280,500	1,749,000	1,653,600	1,542,300	1,510,500
政務活動費（月額）	15,000				15,000				0			
政務活動費（年額） …②	180,000				180,000				0			
合計額 (①+②)	5,999,400	5,236,200	5,045,400	4,950,000	7,748,400	6,889,800	6,587,700	6,460,500	1,749,000	1,653,600	1,542,300	1,510,500
									29.15%増	31.58%増		30.52%増

役職ごとの合計額比較（改定後）

	那珂川市	田川市	筑後市	朝倉市	直方市
議長	7,748,400	7,568,400	7,546,800	7,425,300	8,377,200
副議長	6,889,800	6,709,800	6,783,600	6,566,700	7,391,400
委員長	6,587,700	-	-	-	-
議員	6,460,500	6,264,600	6,481,500	6,137,400	6,866,700

市財政への影響

年間支出の増額	議長1人	副議長1人	委員長2人	議員13人
	1,749,000	1,653,600	3,084,600	19,636,500
26,123,700				
財政力指数	改定前	0.74	改定後	0.74
経常収支比率	改定前	95.5	改定後	95.8

※財政力指数及び経常収支比率は令和2年度基準の数値で比較

段階的増額案① 2カ年度で引き上げ

	R5	R6
議長	421,000	476,000
副議長	370,000	422,000
委員長	354,000	403,000
議員	347,000	395,000

段階的増額案② 3カ年度で引き上げ

	R5	R6	R7
議長	421,000	448,000	476,000
副議長	370,000	396,000	422,000
委員長	354,000	378,000	403,000
議員	347,000	370,000	395,000

③財政規模類似団体	那珂川市（改定前）				那珂川市（改定後）				改定幅			
	議長	副議長	委員長	議員	議長	副議長	委員長	議員	議長	副議長	委員長	議員
報酬（月額）	366,000	318,000	306,000	300,000	424,000	379,000	363,000	356,000	58,000	61,000	57,000	56,000
報酬（年額）	4,392,000	3,816,000	3,672,000	3,600,000	5,088,000	4,548,000	4,356,000	4,272,000	696,000	732,000	684,000	672,000
期末手当（年額）	1,427,400	1,240,200	1,193,400	1,170,000	1,653,600	1,478,100	1,415,700	1,388,400	226,200	237,900	222,300	218,400
報酬＋期末手当（年額） …①	5,819,400	5,056,200	4,865,400	4,770,000	6,741,600	6,026,100	5,771,700	5,660,400	922,200	969,900	906,300	890,400
政務活動費（月額）	15,000				15,000				0			
政務活動費（年額） …②	180,000				180,000				0			
合計額 ①+②	5,999,400	5,236,200	5,045,400	4,950,000	6,921,600	6,206,100	5,951,700	5,840,400	922,200	969,900	906,300	890,400
									15.37%増	18.52%増	17.96%増	17.99%増

役職ごとの合計額比較（改定後）

	那珂川市	宮若市	中間市	みやま市	筑後市
議長	6,921,600	6,439,500	6,725,700	7,186,800	7,546,800
副議長	6,206,100	5,724,000	6,057,900	6,423,600	6,783,600
委員長	5,951,700	5,406,000	5,787,600	6,121,500	-
議員	5,840,400	5,247,000	5,644,500	6,121,500	6,481,500

市財政への影響

年間支出の増額	議長1人	副議長1人	委員長2人	議員13人
	922,200	969,900	1,812,600	11,575,200
15,279,900				
財政力指数	改定前	0.74	改定後	0.74
経常収支比率	改定前	95.5	改定後	95.7

※財政力指数及び経常収支比率は令和2年度基準の数値で比較

段階的増額案① 2カ年度で引き上げ

	R5	R6
議長	395,000	424,000
副議長	348,000	379,000
委員長	334,000	363,000
議員	328,000	356,000

段階的増額案② 3カ年度で引き上げ

	R5	R6	R7
議長	395,000	409,000	424,000
副議長	348,000	363,000	379,000
委員長	334,000	348,000	363,000
議員	328,000	342,000	356,000

④筑紫地区	那珂川市（改定前）				那珂川市（改定後）				改定幅			
	議長	副議長	委員長	議員	議長	副議長	委員長	議員	議長	副議長	委員長	議員
報酬（月額）	366,000	318,000	306,000	300,000	510,000	454,000	426,000	417,000	144,000	136,000	120,000	117,000
報酬（年額）	4,392,000	3,816,000	3,672,000	3,600,000	6,120,000	5,448,000	5,112,000	5,004,000	1,728,000	1,632,000	1,440,000	1,404,000
期末手当（年額）	1,427,400	1,240,200	1,193,400	1,170,000	1,989,000	1,770,600	1,661,400	1,626,300	561,600	530,400	468,000	456,300
報酬+期末手当（年額） …①	5,819,400	5,056,200	4,865,400	4,770,000	8,109,000	7,218,600	6,773,400	6,630,300	2,289,600	2,162,400	1,908,000	1,860,300
政務活動費（月額）	15,000				15,000				0			
政務活動費（年額） …②	180,000				180,000				0			
合計額 (①+②)	5,999,400	5,236,200	5,045,400	4,950,000	8,289,000	7,398,600	6,953,400	6,810,300	2,289,600	2,162,400	1,908,000	1,860,300
									38.16%増	41.3%増	37.82%増	37.58%増

役職ごとの合計額比較（改定後）

	那珂川市	春日市	大野城市	筑紫野市	太宰府市
議長	8,289,000	9,518,280	9,391,200	8,946,000	8,886,000
副議長	7,398,600	8,344,860	8,421,300	7,992,000	8,027,400
委員長	6,953,400	7,789,950	7,864,800	7,674,000	7,518,600
議員	6,810,300	7,632,540	7,705,800	7,515,000	7,359,600

市財政への影響

年間支出の増額	議長1人	副議長1人	委員長2人	議員13人
	2,289,600	2,162,400	3,816,000	24,183,900
32,451,900				
財政力指数	改定前	0.74	改定後	0.74
経常収支比率	改定前	95.5	改定後	95.9

※財政力指数及び経常収支比率は令和2年度基準の数値で比較

段階的増額案① 2カ年度で引き上げ

	R5	R6
議長	438,000	510,000
副議長	386,000	454,000
委員長	366,000	426,000
議員	358,000	417,000

段階的増額案② 3カ年度で引き上げ

	R5	R6	R7
議長	438,000	474,000	510,000
副議長	386,000	420,000	454,000
委員長	366,000	396,000	426,000
議員	358,000	387,000	417,000